КОПИЯ

Уголовное дело № 

УИД: №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

...> 02 мая 2023 года

Верх-Исетский районный суд города Екатеринбурга в составе: председательствующего Шатуленко Н.А. при секретаре Ледяевой А.А. с участием государственного обвинителя ФИО8, подсудимого ФИО4, его защитника - адвоката ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4,

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с основным общим образованием, не женатого, детей и иных иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшегося, в отношении которого с 17.01.2023 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении /т. 1 л.д. 150-151/, копию обвинительного заключения получившего 24.01.2023 /т. 1 л.д. 223/,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение. Преступление им совершено в Верх-Исетском административном районе в г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах. 

22.06.2022 около 00 часов 00 минут более точное время следствием не установлено, ФИО4, несовершеннолетний ФИО10, в отношении которого уголовное дело выделено в отельное производство, постановлен обвинительный приговор 17.03.2023, который вступил в законную силу 04.04.2023 и неустановленное следствием лицо (далее по тексту «лицо № 1»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по месту жительства ФИО4 по 

<

адрес> в г. Екатеринбурге, по предложению ФИО13 из корыстных побуждений вступили между собой в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества из магазина «Пятерочка» по ул. Соболева, 19, г. Екатеринбурга, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

Реализуя совместный преступный умысел, в период с 00:10 до 00:52 указанного дня ФИО14 и ФИО4, а также лицо №1, приехав на такси в лесной массив вблизи дома 19 по ул. Соболева, надели заранее принесенные с собой строительные перчатки и медицинские маски, подошли ко входу в указанный выше магазин и, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО15 вместе с иным ФИО4 взялись за ручку первой входной двери магазина и с силой дернули её, повредив замок и открыв входную дверь. Далее ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО16 и лицом №1, взявшись двумя руками за металлическую решетку, расположенную перед второй входной дверью, отогнул ее край, а ФИО17 правой ногой выбил нижнюю стеклянную часть второй входной двери магазина, после чего все трое указанных лиц, осознавая, что не имеют законного права входа и нахождения в магазине, 22.06.2022 около 00:52 проникли в помещение магазина. 

Находясь в указанном магазине, ФИО18, ФИО4 и лицо №1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору, взяли у входа в магазин 10 продуктовых корзин, не представляющих материальной ценности, принадлежащих ООО «Агроторг», подошли к кассовой зоне и сложили в данные корзины принадлежащий ООО «Агроторг» товар: 

-5 пачек сигарет «MARLBORO» артикул 1493, стоимостью 156 рублей 41 копейка каждая, на общую сумму 782 рубля 05 копеек;

-4 пачки сигарет «ESSE BLUE SUPER SLIM», артикул 27233, стоимостью 132 рубля 97 копеек каждая, на общую сумму 531 рубль 88 копеек;

-5 пачек сигарет «ДОНСКОЙ ТАБАК» темный, артикул 2041790, стоимостью 102 рубля 69 копеек каждая на общую сумму 513 рублей 45 копеек; 

-12 пачек сигарет «WINSTON CLASSIC», артикул 2160462, стоимостью 144 рубля 95 копеек каждая, на общую сумму 1 739 рублей 40 копеек; 

-11 пачек сигарет «CHESTERFIELD BLUE», артикул 3026155, стоимостью 98 рублей 94 копейка каждая, на общую сумму 1 088 рублей 34 копейки;

-7 пачек сигарет «ДОНСКОЙ ТАБАК» светлый, артикул 3197020, стоимостью 104 рубля 39 копеек каждая, на общую сумму 730 рублей 73 копейки; 

-пачку сигарет «ЯВА ЗОЛОТАЯ КЛАССИЧЕСКАЯ», артикул 3201664, стоимостью 110 рублей 75 копеек;

-4 пачки сигарет «SOBRANIE» черные, артикул 3252560, стоимостью 163 рубля 80 копеек каждая, на общую сумму 655 рублей 20 копеек;

-10 пачек сигарет «PARLIAMENT NIGHT BLUE», артикул 3276878, стоимостью 182 рубля 67 копеек каждая, на общую сумму 1 826 рублей 70 копеек;

-12 пачек сигарет «PARLIAMENT AQUA BLUE» артикул 3276950, стоимостью 184 рубля 44 копеек каждая, на общую сумму 2 213 рублей 28 копеек;

-4 пачки сигарет «L&M BLUE LABEL», артикул 3278628, стоимостью 127 рублей 35 копеек каждая, на общую сумму 509 рублей 40 копеек; 

-42 фирменных пакета магазина «Пятерочка», артикул 3300573, стоимостью 02 рубля 07 копеек каждый, на общую сумму 86 рублей 94 копеек; 

-12 пачек сигарет «МАКСИМ» классический серый, артикул 3345072, стоимостью 103 рубля 67 копеек каждая, на общую сумму 1 244 рубля 04 копейки;

-4 пачки сигарет «MARLBORO GOLD ORIGIINAL», артикул 3419603, стоимостью 158 рублей 04 копейки каждая, на общую сумму 632 рубля 16 копеек;

-19 пачек сигарет «ROTHMANS DEMI SILVER», артикул 3454108, стоимостью 115 рублей 23 копейки каждая, на общую сумму 2 189 рублей 37 копеек; 

-18 пачек сигарет «ROTHMANS DEMI Click», артикул 3602487, стоимостью 119 рублей 71 копейка каждая, на общую сумму 2 154 рубля 78 копеек; 

-3 бутылки ликера «TUNDRA BITTER», 35% десертный, артикул 3608307, объемом по 0,5 л., стоимостью 222 рубля 41 копейка каждая, на общую сумму 667 рублей 23 копейки;

-14 пачек сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», артикул 3610882, стоимостью 110 рублей 03 копеек каждая, на общую сумму 1 540 рублей 42 копейки;

-8 пачек сигарет «P&S COMPACT BLUE», артикул 3621890, стоимостью 103 рубля 59 копеек каждая, на общую сумму 828 рублей 72 копейки;

-1 пачку сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ» компакт, артикул 3625562, стоимостью 97 рублей 21 копейка; 

-15 пачек сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM», артикул 3629257, стоимостью 114 рублей 32 копейки каждая, на общую сумму 1 714 рублей 80 копеек; 

-1 пачку сигарет «MARLBORO COMPACT», артикул 3631244, стоимостью 133 рубля 67 копеек;

-9 пачек сигарет «JADE LA BLEUE», артикул 3639587, стоимостью 100 рублей 05 копеек каждая, на общую сумму 900 рублей 45 копеек;

-6 пачек сигарет «NEXT VIOLET SPECIAL 2B», артикул 3640325, стоимостью 114 рублей 91 копейка каждая, на общую сумму 689 рублей 46 копеек;

-18 пачек сигарет «KENT NANO MIX», артикул 3657230, стоимостью 148 рублей 51 копейка каждая, на общую сумму 2 673 рубля 18 копеек;

-3 пачки сигарет «PLAY HIT SS», артикул 3665682, стоимостью 101 рубль 64 копейки каждая, на общую сумму 304 рубля 92 копейки;

-4 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH RED», артикул 3669506, стоимостью 102 рубля 24 копейки каждая, на общую сумму 408 рублей 96 копеек;

-2 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH BLUE», артикул 3669508, стоимостью 105 рублей 62 копейки каждая, на общую сумму 211 рублей 24 копейки;

-20 пачек сигарет «WINSTON COMPACT.PLUS 00"S BLUE», артикул 3670194, стоимостью 117 рублей 02 копейки каждая, на общую сумму 2 340 рублей 40 копеек;

-2 пачки сигарет «WINSTON XS IMPULSE», артикул 3670198, стоимостью 140 рублей 02 копейки каждая, на общую сумму 280 рублей 04 копейки;

-4 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE», артикул 3671973, стоимостью 111 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 447 рублей 60 копеек;

-7 пачек сигарет «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100 S BLUE», артикул 3671976, стоимостью 108 рублей 04 копейки каждая, на общую сумму 756 рублей 28 копеек;

-4 пачки сигарет «ESSE EXCHANGE», фильтр, артикул 3672786, стоимостью 141 рубль 60 копеек каждая, на общую сумму 566 рублей 40 копеек;

-8 пачек сигарет «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT LOUNG», артикул 3674394, стоимостью 114 рублей 83 копейки каждая, на общую сумму 918 рублей 64 копейки;

-6 пачек сигарет «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT», артикул 3678924, стоимостью 112 рублей 62 копейки каждая, на общую сумму 675 рублей 72 копейки;

-8 пачек сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT PPEMIUM», яркий, артикул 3680600, стоимостью 108 рублей 76 копеек каждая, на общую сумму 870 рублей 08 копеек;

-2 пачки сигарет «ROTHMANS ROYALS DEMI CLASSIC», артикул 3699260, стоимостью 97 рублей 52 копейки каждая, на общую сумму 195 рублей 04 копейки;

-5 пачек сигарет «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100S», артикул 3928392, стоимостью 109 рублей 37 копеек каждая, на общую сумму 546 рублей 85 копеек;

-26 пачек стиков «HEETS Green Zing», артикул 3938503, стоимостью 130 рублей 34 копейки каждая, на общую сумму 3 388 рублей 84 копейки;

-4 пачки сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT» солнечный, артикул 3945042, стоимостью 99 рублей 74 копейки каждая, на общую сумму 398 рублей 96 копеек;

-57 фирменных пакетов «Пятерочка», майка, артикул 3954940, стоимостью 02 рубля 09 копеек каждая, на общую сумму 119 рублей 13 копеек;

-14 пачек стиков «HEETS FROM PARLIAMENT BRONZE Selection», артикул 3981550, стоимостью 130 рублей 13 копеек каждая, на общую сумму 1 821 рубль 82 копейки;

-11 пачек стиков «HEETS from Parliament Amber S», артикул 3981551, стоимостью 129 рублей 65 копеек каждая, на общую сумму 1 426 рублей 15 копеек;

-6 пачек стиков «HEETS FROM PARLIAMENT Turquoise», артикул 3981553, стоимостью 130 рублей 42 копейки каждая, на общую сумму 782 рубля 52 копеек;

-13 пачек стиков «HEETS from Parliament Purple», артикул 3981554, стоимостью 130 рублей 54 копейки каждая, на общую сумму 1 697 рублей 02 копейки;

-1 пачку стиков «NEO RUBY BOOST», артикул 3993423, стоимостью 124 рубля 08 копеек;

-7 пачек стиков «HEETS FROM PARLIAMENT GOLD Selection», артикул 4002855, стоимостью 124 рубля 08 копеек каждая, на общую сумму 868 рублей 56 копеек;

-4 пачки стиков «HEETS CREATIONS APRICITY», артикул 4043650, стоимостью 130 рублей 21 копеек каждая, на общую сумму 520 рублей 84 копейки;

-3 пачки стиков «HEETS CREATIONS NOOR», артикул 4043651, стоимостью 136 рублей 80 копеек каждая, на общую сумму 410 рублей 40 копеек;

-4 пачки стиков «HEETS CREATIONS YUGEN», артикул 4043654, стоимостью 146 рублей 01 копейка каждая, на общую сумму 584 рубля 04 копейки;

-3 пачки сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT SIGNATURE», артикул 4046861, стоимостью 95 рублей 44 копейки каждая, на общую сумму 286 рублей 32 копейки;

-9 пачек сигарет «PHILIP MORRIS EXOTIC MIX», артикул 4046866, стоимостью 92 рубля 25 копеек каждая, на общую сумму 830 рублей 25 копеек;

-11 пачек стиков «HEETS TROPICAL SWIFT», артикул 4063395, стоимостью 130 рублей 41 копейка каждая, на общую сумму 1 434 рубля 51 копейка;

-6 пачек сигарет «LD AUTOGRAPH 100"S RED», артикул 4066695, стоимостью 100 рублей 78 копеек, на общую сумму 604 рубля 68 копеек;

-4 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT», артикул 4066696, стоимостью 97 рублей 67 копеек каждая, на общую сумму 390 рублей 68 копеек;

-14 пачек сигарет «ROTHMANS ROYALS» фиолетовый, артикул 4069743, стоимостью 97 рублей 43 копейки каждая, на общую сумму 1 364 рубля 02 копейки;

-15 пачек сигарет «FIIT REGULAR LIL BY IQOS», артикул 4077680, стоимостью 114 рублей 68 копеек каждая, на общую сумму 1 720 рублей 20 копеек;

-7 пачек стиков «FIIT VIOLA LIL BY IQOS», артикул 4077683, стоимостью 115 рублей 05 копеек каждая, на общую сумму 805 рублей 35 копеек;

-1 пачку сигарет «CAMEL COMPACT», артикул 4086612, стоимостью 105 рублей 50 копеек;

-1 пачку сигарет «CAMEL COMPACT RUBY», артикул 4086613, стоимостью 105 рублей 50 копеек;

-1 пачку стиков «NEO DEMI Vanilla Click», артикул 4114042, стоимостью 121 рубль 37 копеек;

-8 пачек сигарет «PARLIAMENT SOHO AQUA BLUE», артикул 4118588, стоимостью 151 рубль 39 копеек каждая, на общую сумму 1 211 рублей 12 копеек;

-7 пачек сигарет «LUCKY STRIKE» blast, артикул 4123625, стоимостью 95 рублей 37 копеек каждая, на общую сумму 667 рублей 59 копеек;

-12 пачек стиков «FIIT TROPIC», артикул 4126044, стоимостью 115 рублей 31 копейка каждая, на общую сумму 1 383 рубля 72 копейки;

-14 пачек сигарет «CHAPMAN» рэд», артикул 4137493, стоимостью 145 рублей 26 копеек каждая, на общую сумму 2 033 рубля 64 копейки;

-4 пачки стиков «HEETS SUMMER BREEZE», артикул 4144430, стоимостью 130 рублей 33 копеек каждая, на общую сумму 521 рубль 32 копейки; 

-6 пачек сигарет «MARLBORO VISTA FOREST MIST», артикул 4151224, стоимостью 119 рублей 92 копейки каждая, на общую сумму 719 рублей 52 копейки;

-7 пачек сигарет «MARLBORO VISTA GARDEN ZING», артикул 4151229, стоимостью 115 рублей 61 копейка, каждая, на общую сумму 809 рублей 27 копеек;

-5 пачек сигарет «MARLBORO CRAFTED COMPACT», артикул 4151231, стоимостью 115 рублей 50 копеек каждая, на общую сумму 577 рублей 50 копеек;

-25 пачек сигарет «ROTHMANS MAX», артикул 4168638, стоимостью 97 рублей 45 копеек каждая, на общую сумму 2 436 рубля 25 копеек;

-11 пачек стиков «HEETS SLATE» табачные, артикул 4187501, стоимостью 130 рублей 67 копеек каждая, на общую сумму 1 437 рублей 37 копеек;

-9 пачек стиков «HEETS RUBY FUSE» табачные, артикул 4187502, стоимостью 130 рублей 70 копеек каждая, на общую сумму 1 176 рублей 30 копеек; 

-12 пачек сигарет «LD AUTOGRAPH IМРULSE СOMPACT 100"S SUNNY», артикул 4187576, стоимостью 96 рублей 91 копейка каждая, на общую сумму 1 162 рубля 92 копейки;

-9 пачек стиков «FIIT SPRING» табачные, артикул 4201258, стоимостью 115 рублей 27 копеек каждая, на общую сумму 1 037 рублей 43 копейки;

-1 пачку стиков «KENT STICKS Tropic Click», артикул 4202455, стоимостью 115 рублей 63 копейки;

-1 пачку стиков «KENT STICKS RUBY BOOST», артикул 4202458, стоимостью 116 рублей 24 копейки;

-7 пачек сигарет «LUCKY STRIKE» SURF, артикул 4202459, стоимостью 93 рубля 43 копейки каждая, на общую сумму 654 рубля 01 копейку;

-18 пачек сигарет «PHILIP MORRIS BREEZE MIX», артикул 4208511, стоимостью 92 рубля 25 копеек каждая, на общую сумму 1 660 рублей 50 копеек;

-17 пачек стиков «HEETS SATIN FUSE» табачные, артикул 4213867, стоимостью 130 рублей 69 копеек каждая, на общую сумму 2 221 рубль 73 копейки;

-2 пачки сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ» черные, артикул 4217722, стоимостью 101 рубль 73 копейки каждая, на общую сумму 203 рубля 46 копеек;

-14 пачек сигарет «DAVIDOFF REACH BLUE», артикул 3908329, стоимостью 152 рубля 08 копеек каждая, на общую сумму 2 129 рублей 12 копеек; 

-7 пачек сигарет «KENT CRYSTAL BLUE», артикул 4202463, стоимостью 148 рублей 52 копейки каждая, на общую сумму 1 039 рублей 64 копейки;

-4 пачки сигарет «KENT BLUE», артикул 3657182, стоимостью 148 рублей 51 копейка каждая, на общую сумму 594 рубля 04 копейки;

-1 пачку сигарет «KENT» Crystal, артикул 3994130, стоимостью 148 рублей 52 копейки; 

-1 пачку сигарет «KENT Nano Silver», артикул 3657187, стоимостью 148 рублей 51 копейка;

-9 пачек сигарет «KENT Silver», артикул 3657184, стоимостью 148 рублей 51 копейка каждая, на общую сумму 1 336 рублей 59 копеек;

-1 пачку сигарет «LUCKY STRIKE COMPACT BLUE», артикул 4123628, стоимостью 95 рублей 37 копеек; 

-1 пачку сигарет «PLAY BLUE-RAY», артикул 3996063, стоимостью 98 рублей 53 копейки; 

-4 пачки сигарет «PLAY SUNRISE» с фильтром, артикул 3940418, стоимостью 98 рублей 55 копеек каждая, на общую сумму 394 рубля 20 копеек;

-3 пачки сигарет «PLAY TOP», артикул 4012869, стоимостью 98 рублей 55 копеек каждая, на общую сумму 295 рублей 65 копеек;

-23 пачки сигарет «ROTHMANS ROYALS DEMI VOLT», артикул 4097486, стоимостью 97 рублей 45 копеек каждая, на общую сумму 2 241 рубль 35 копеек;

-3 пачки сигарет «ROTHMANS ROYALS BLUE», артикул 3657239, стоимостью 111 рублей 05 копеек каждая, на общую сумму 333 рубля 15 копеек;

-11 пачек сигарет «ROTHMANS ROYALS Green», артикул 4037614, стоимостью 115 рублей 23 копейки каждая, на общую сумму 1 267 рублей 53 копейки;

-10 пачек сигарет «ROTHMANS ROYALS DEMI», артикул 3657234, стоимостью 115 рублей 23 копейки каждая, на общую сумму 1 152 рубля 30 копеек;

-4 пачки сигарет «ROTHMANS ROYALS» РЭД, артикул 3657241,стоимостью 119 рублей 74 копейки каждая, на общую сумму 478 рублей 96 копеек;

-1 пачку сигарет «ROTHMANS AERO BLUE», артикул 3622900, стоимостью 143 рубля 12 копеек;

-3 пачки сигарет «ROTHMANS DEMI», артикул 3402641, стоимостью 112 рублей 36 копеек каждая, на общую сумму 337 рублей 08 копеек;

-2 пачки сигарет «ROTHMANS DEMI МЕLON», артикул 3696249, стоимостью 111 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму 222 рубля 20 копеек;

-1 пачку сигарет «SOBRANIE» синие, артикул 3227666, стоимостью 163 рубля 80 копеек;

-4 пачки сигарет «WINSTON BLUE», артикул 3277850, стоимостью 144 рубля 85 копеек каждая, на общую сумму 579 рублей 40 копеек; 

-14 пачек сигарет «WINSTON COMPACT IMPULSE SUMMER MIX», артикул 3944393, стоимостью 144 рубля 98 копеек каждая, на общую сумму 2 029 рублей 72 копейки; 

-9 пачек сигарет «WINSTON COMPACT PLUS BLUE», артикул 3609615, стоимостью 144 рубля 97 копеек каждая, на общую сумму 1 304 рубля 73 копейки;

-2 пачки сигарет «WINSTON COMPACT PLUS IMPULSE», артикул 3611114, стоимостью 143 рубля 69 копеек каждая, на общую сумму 287 рублей 38 копеек;

-2 пачки сигарет «WINSTON COMPACT SHINY MIX», артикул 4006569, стоимостью 143 рубля 67 копеек каждая, на общую сумму 287 рублей 34 копейки;

-10 пачек сигарет «WINSTON DEMOSERIES FROZEN MIX», артикул 4214879, стоимостью 144 рубля 98 копеек каждая, на общую сумму 1 449 рублей 80 копеек;

-12 пачек сигарет «WINSTON SILVER», артикул 3277853, стоимостью 144 рубля 23 копейки каждая, на общую сумму 1 730 рублей 76 копеек;

-2 пачки сигарет «WINSTON SS FRESH MENTHOL», артикул 3332034, стоимостью 112 рублей 71 копейка каждая, на общую сумму 225 рублей 42 копейки;

-5 пачек сигарет «WINSTON SUPER SLIMS BLUE», артикул 3277862, стоимостью 143 рубля 17 копеек каждая, на общую сумму 715 рублей 85 копеек;

-11 пачек сигарет «WINSTON SUPER SLIMS SILVER», артикул 3277866, стоимостью 144 рубля 23 копейки каждая, на общую сумму 1 586 рублей 53 копейки;

-3 пачки сигарет «WINSTON XSTYLE BLUE», артикул 3356406, стоимостью 144 рубля 27 копеек каждая, на общую сумму 432 рубля 81 копейка;

-9 пачек сигарет «WINSTON XSTYLE DUAL», артикул 3680605, стоимостью 144 рубля 98 копеек каждая, на общую сумму 1 304 рубля 82 копейки;

-4 пачки сигарет «ТРОЙКА», артикул 3332042, стоимостью 97 рублей 12 копеек каждая, на общую сумму 388 рублей 48 копеек;

-1 пачку сигарет «ЯВА 100 ЗОЛОТАЯ КЛАССИЧЕСКАЯ», артикул 3631558, стоимостью 110 рублей 75 копеек;

-4 пачки сигарет «ЯВА БЕЛОЕ ЗОЛОТО КЛАССИЧЕСКАЯ», артикул 3454111, стоимостью 110 рублей 75 копеек каждая, на общую сумму 443 рубля 00 копеек; 

-3 пачки сигарет «ЯВА БЕЛОЕ ЗОЛОТО ОРИГИНАЛ», артикул 3454112, стоимостью 110 рублей 87 копеек каждая, на общую сумму 332 рубля 61 копейка; 

-6 пачек сигарет «ЯВА ЗОЛОТАЯ КЛАССИЧЕСКАЯ», артикул 3201664, стоимостью 110 рублей 75 копеек каждая, на общую сумму 664 рубля 50 копеек;

-9 пачек стиков «HEETS TEAK SELECTION», артикул 4126042, стоимостью 115 рублей 31 копейка каждая, общей стоимостью 1 037 рублей 79 копеек, 

-9 пачек сигарет «WINSTON XSTYLE SILVER», артикул 3384812, стоимостью 144 рубля 98 копеек каждая, на общую сумму 1 304 рубля 82 копейки, а всего имущества на сумму 103 668 рублей 21 копейка, принадлежащего ООО «Агроторг».

После чего около 00:55 того же дня ФИО19 и ФИО4, а также лицо №1 вышли из магазина с указанным имуществом, попытавшись скрыться с места преступления и совершить тайное хищение чужого имущества, однако не довести до конца свой совместный преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были обнаружены сотрудником охраны жилого 

<

...> лицу №1 удалось скрыться с 2 корзинами, ФИО4 также скрылся, но, испугавшись задержания, бросил вблизи магазина часть взятого им имущества, находящегося в 3 продуктовых корзинах, на землю, а ФИО20 с частью похищенного имущества, находящегося в 5 корзинах, был задержан. Таким образом, всего около места преступления оставлено следующее имущество в 8 корзинах:

-14 пачек сигарет «DAVIDOFF REACH BLUE», артикул 3908329, стоимостью 152 рубля 08 копеек каждая, общей стоимостью 2 129 рублей 12 копеек;

-1 пачка сигарет «ESSE BLUE SUPER SLIM» артикул 27233, стоимостью 132 рубля 97 копеек; 

-7 пачек сигарет «KENT CRYSTAL BLUE», артикул 4202463, стоимостью 148 рублей 52 копейки каждая, на общую сумму 1 039 рублей 64 копейки; 

-4 пачки сигарет «KENT BLUE», артикул 3657182, стоимостью 148 рублей 51 копейка каждая, на общую сумму 594 рубля 04 копейки; 

-1 пачка сигарет «KENT» CRYSTAL, артикул 3994130, стоимостью 148 рублей 52 копейки; 

-6 пачек сигарет «KENT NANO MIX» артикул 3657230, стоимостью 148 рублей 51 копейка каждая, на общую сумму 891 рубль 06 копеек;

-1 пачка сигарет «KENT NANO SILVER», артикул 3657187, стоимостью 148 рублей 51 копейка каждая;

-9 пачек сигарет «KENT SILVER», артикул 3657184, стоимостью 148 рублей 51 копейка каждая, на общую сумму 1 336 рублей 59 копеек;

-2 пачка сигарет «L&M BLUE LABEL», артикул 3278628, стоимостью 127 рублей 35 копеек каждая, на общую сумму 254 рубля 70 копеек;

-2 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100 S BLUE», артикул 3671976, стоимостью 108 рублей 04 копейки каждая, на общую сумму 216 рублей 08 копеек;

-3 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT», артикул 3678924, стоимостью 112 рублей 62 копейки каждая, на общую сумму 337 рублей 86 копеек;

-2 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT LOUNG», артикул 3674394, стоимостью 114 рублей 83 копейки каждая, на общую сумму 229 рублей 66 копеек;

-2 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH IМРULSE СOMPACT 100"S SUNNY», артикул 4187576, стоимостью 96 рублей 91 копейка каждая, на общую сумму 193 рубля 82 копейки;

-2 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH RED», артикул 3669506, стоимостью 102 рубля 24 копейки каждая, на общую сумму 204 рубля 48 копеек;

-3 пачки сигарет «LUCKY STRIKE» SURF», артикул 4202459, стоимостью 93 рубля 43 копейки каждая, на общую сумму 280 рублей 29 копеек;

-6 пачек сигарет «LUCKY STRIKE» blast», артикул 4123625, стоимостью 95 рублей 37 копеек каждая, на общую сумму 572 рубля 22 копейки;

-1 пачка сигарет «LUCKY STRIKE COMPACT BLUE», артикул 4123628 , стоимостью 95 рублей 37 копеек;

-1 пачка сигарет «MARLBORO CRAFTED COMPACT», артикул 4151231, стоимостью 115 рублей 50 копеек;

-2 пачки сигарет «MARLBORO GOLD ORIGINAL», артикул 3419603, стоимостью 158 рублей 04 копейки каждая, на общую сумму 316 рублей 08 копеек;

-1 пачка сигарет «MARLBORO VISTA GARDEN ZING», артикул 4151229, стоимостью 115 рублей 61 копейка;

-1 пачка сигарет «NEXT VIOLET SPECIAL 2в1», артикул 3640325, стоимостью 114 рублей 91 копейка;

-1 пачка сигарет «PARLIAMENT AQUA BLUE», артикул 3276950, стоимостью 184 рубля 44 копейки;

-8 пачек сигарет «PARLIAMENT NIGHT BLUE», артикул 3276878, стоимостью 182 рубля 67 копеек каждая, на общую сумму 1 461 рубль 36 копеек;

-17 пачек сигарет «PHILIP MORRIS BREEZE MIX», артикул 4208511, стоимостью 92 рубля 25 копеек каждая, на общую сумму 1 568 рублей 25 копеек;

-14 пачек сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM», артикул 3629257, стоимостью 114 рублей 32 копейки каждая, на общую сумму 1 600 рублей 48 копеек;

-1 пачка сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT PPEMIUM», яркий, артикул 3680600, стоимостью 108 рубля 76 копеек; 

-3 пачки сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT» солнечный, артикул 3945042, стоимостью 99 рублей 74 копейки каждая, на общую сумму 299 рублей 22 копейки;

-4 пачки сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», артикул 3610882, стоимостью 110 рублей 03 копейки каждая, на общую сумму 440 рублей 12 копеек;

-5 пачек сигарет «PHILIP MORRIS EXOTIC MIX», артикул 4046866, стоимостью 92 рубля 25 копеек каждая, на общую сумму 461 рубль 25 копеек;

-1 пачка сигарет «PLAY BLUE-RAY», артикул 3996063, стоимостью 98 рублей 53 копейки;

-2 пачки сигарет «PLAY HIT SS», артикул 3665682, стоимостью 101 рубль 64 копейки каждая, на общую сумму 203 рубля 28 копеек;

-4 пачки сигарет «PLAY SUNRISE» с фильтром, артикул 3940418, стоимостью 98 рублей 55 копеек каждая, на общую сумму 394 рубля 20 копеек;

-3 пачки сигарет «PLAY TOP», артикул 4012869, стоимостью 98 рублей 55 копеек каждая, на общую сумму 295 рублей 65 копеек;

-18 пачек сигарет «ROTHMANS DEMI SILVER», артикул 3454108, стоимостью 115 рублей 23 копейки каждая, на общую сумму 2 074 рубля 14 копеек;

-15 пачек сигарет «ROTHMANS MAX», артикул 4168638, стоимостью 97 рублей 45 копеек каждая, на общую сумму 1 461 рубль 75 копеек;

-23 пачки сигарет «ROTHMANS ROYALS DEMI VOLT», артикул 4097486, стоимостью 97 рублей 45 копеек каждая, на общую сумму 2 241 рубль 35 копеек;

-3 пачки сигарет «ROTHMANS ROYALS BLUE», артикул 3657239, стоимостью 111 рублей 05 копеек каждая, на общую сумму 333 рубля 15 копеек;

-11 пачек сигарет «ROTHMANS ROYALS Green», артикул 4037614, стоимостью 115 рублей 23 копейки каждая, на общую сумму 1 267 рублей 53 копейки;

-10 пачек сигарет «ROTHMANS ROYALS Demi», артикул 3657234, стоимостью 115 рублей 23 копейки каждая, на общую сумму 1 152 рубль 30 копеек;

-1 пачка сигарет «ROTHMANS ROYALS DEMI CLASSIC», артикул 3699260, стоимостью 97 рублей 52 копейки;

-4 пачки сигарет «ROTHMANS ROYALS» РЭД», артикул 3657241, стоимостью 119 рублей 74 копейки каждая, на общую сумму 478 рубль 96 копеек;

-13 пачек сигарет «ROTHMANS ROYALS» фиолетовый», артикул 4069743, стоимостью 97 рублей 43 копейки каждая, на общую сумму 1 266 рублей 59 копеек;

-1 пачка сигарет «ROTHMANS AERO BLUE», артикул 3622900, стоимостью 143 рубля 12 копеек;

-3 пачки сигарет «ROTHMANS DEMI», артикул 3402641, стоимостью 112 рублей 36 копеек каждая, на общую сумму 337 рублей 08 копеек;

-17 пачек сигарет «ROTHMANS DEMI Click», артикул 3602487, стоимостью 119 рублей 71 копейка каждая, на общую сумму 2 035 рублей 07 копеек;

-2 пачки сигарет «ROTHMANS DEMI МЕLON», артикул 3696249, стоимостью 111 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму 222 рубля 20 копеек;

-1 пачка сигарет «SOBRANIE» синие, артикул 3227666, стоимостью 163 рубля 80 копеек;

-3 пачки сигарет «SOBRANIE» черные, артикул 3252560, стоимостью 163 рубля 80 копеек каждая, на общую сумму 491 рубль 40 копеек;

-4 пачек сигарет «WINSTON BLUE», артикул 3277850, стоимостью 144 рубля 85 копеек каждая, на общую сумму 579 рублей 40 копеек;

-9 пачек сигарет «WINSTON CLASSIC», артикул 2160462, стоимостью 144 рубля 95 копеек каждая, на общую сумму 1 304 рубля 55 копеек;

-14 пачек сигарет «WINSTON COMPACT IMPULSE SUMMER MIX», артикул 3944393; стоимостью 144 рубля 98 копеек каждая, на общую сумму 2 029 рублей 72 копейки;

-9 пачек сигарет «WINSTON COMPACT PLUS BLUE», артикул 3609615, стоимостью 144 рубля 97 копеек каждая, на общую сумму 1 304 рубля 73 копейки;

-19 пачек сигарет «WINSTON COMPACT.PLUS 00"S BLUE», артикул 3670194, стоимостью 117 рублей 02 копейки каждая, на общую сумму 2 223 рубля 38 копеек;

-2 пачки сигарет «WINSTON COMPACT PLUS IMPULSE», артикул 3611114, стоимостью 143 рубля 69 копеек каждая, на общую сумму 287 рублей 38 копеек;

-2 пачки сигарет «WINSTON COMPACT SHINY MIX», артикул 4006569, стоимостью 143 рубля 67 копеек каждая, на общую сумму 287 рублей 34 копейки;

-10 пачек сигарет «WINSTON DEMOSERIES FROZEN MIX», артикул 4214879, стоимостью 144 рубля 98 копеек каждая, на общую сумму 1 449 рублей 80 копеек;

-12 пачек сигарет «WINSTON SILVER», артикул 3277853, стоимостью 144 рубля 23 копейки каждая, на общую сумму 1 730 рублей 76 копеек;

-2 пачки сигарет «WINSTON SS FRESH MENTHOL», артикул 3332034, стоимостью 112 рублей 71 копейка каждая, на общую сумму 225 рублей 42 копейки;

-5 пачек сигарет «WINSTON SUPER SLIMS BLUE», артикул 3277862, стоимостью 143 рубля 17 копеек каждая, на общую сумму 715 рублей 85 копеек;

-11 пачек сигарет «WINSTON SUPER SLIMS SILVER», артикул 3277866, стоимостью 144 рубля 23 копейки каждая, на общую сумму 1 586 рублей 53 копейки;

-3 пачки сигарет «WINSTON XSTYLE BLUE», артикул 3356406, стоимостью 144 рубля 27 копеек каждая, на общую сумму 432 рубля 81 копейка;

-9 пачек сигарет «WINSTON XSTYLE DUAL», артикул 3680605, стоимостью 144 рубля 98 копеек каждая, на общую сумму 1 304 рубля 82 копейки;

-6 пачек сигарет «ДОНСКОЙ ТАБАК» светлый, артикул 3197020, стоимостью 104 рубля 39 копеек каждая, на общую сумму 626 рублей 34 копейки;

-4 пачек сигарет «ДОНСКОЙ ТАБАК» темный, артикул 2041790, стоимостью 102 рубля 69 копеек каждая, на общую сумму 410 рублей 76 копеек;

-1 пачка сигарет «МАКСИМ» КЛАССИЧЕСКИЙ СЕРЫЙ», артикул 3345072, стоимостью 103 рубля 67 копеек;

-1 пачка сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ» черный, артикул 4217722, стоимостью 101 рубль 73 копейки;

-4 пачки сигарет «ТРОЙКА», артикул 3332042, стоимостью 97 рублей 12 копеек каждая, на общую сумму 388 рублей 48 копеек;

-1 пачка сигарет «ЯВА 100 ЗОЛОТАЯ КЛАССИЧЕСКАЯ», артикул 3631558, стоимостью 110 рублей 75 копеек;

-4 пачки сигарет «ЯВА БЕЛОЕ ЗОЛОТО КЛАССИЧЕСКАЯ», артикул 3454111, стоимостью 110 рублей 75 копеек каждая, на общую сумму 443 рубля 00 копеек;

-3 пачки сигарет «ЯВА БЕЛОЕ ЗОЛОТО ОРИГИНАЛ», артикул 3454112, стоимостью 110 рублей 87 копеек каждая, на общую сумму 332 рубля 61 копейка;

-6 пачки сигарет «ЯВА ЗОЛОТАЯ КЛАССИЧЕСКАЯ», артикул 3201664, стоимостью 110 рублей 75 копеек каждая, на общую сумму 664 рубля 50 копеек;

-10 пачек стиков «HEETS Green Zing», артикул 3938503, стоимостью 130 рублей 34 копейки каждая, на общую сумму 1 303 рубля 40 копеек;

-8 пачек стиков «HEETS RUBY FUSE», артикул 4187502, стоимостью 130 рублей 70 копеек каждая, на общую сумму 1 045 рублей 60 копеек;

-9 пачек стиков «HEETS TEAK SELECTION», артикул 4126042, стоимостью 115 рублей 31 копейка каждая, на общую сумму 1 037 рублей 79 копеек;

-10 пачек стиков «FIIT REGULAR LIL BY IQOS», артикул 4077680, стоимостью 114 рублей 68 копеек каждая, на общую сумму 1 146 рублей 80 копеек;

-9 пачек сигарет «WINSTON XSTYLE SILVER», артикул 3384812, стоимостью 144 рубля 98 копеек каждая, на общую сумму 1 304 рубля 82 копейки;

-7 пачек сигарет «P&S COMPACT BLUE», артикул 3621890, стоимостью 103 рубля 59 копеек каждая, на общую сумму 725 рублей 13 копеек;

-6 пачек сигарет «PARLIAMENT SOHO AQUA BLUE», артикул 4118588, стоимостью 151 рублей 39 копеек каждая, на общую сумму 908 рублей 34 копейки;

-1 бутылка ликера «TUNDRA BITTER», 35% десертный, артикул 3608307, стоимостью 222 рубля 41 копейка, общей стоимостью 56 687 рублей 15 копеек.

В случае доведения ФИО4, ФИО21 и лицом №1 преступного умысла до конца их совместными преступными действиями ООО «Агроторг» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 103 668 рублей 21 копейка, фактически действиями указанных лиц ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 46 981 рубль 06 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО4 добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

В судебном заседании ФИО4 разъяснены правовые и процессуальные последствия заявленного им ходатайства, суд убедился, что подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Из представленных материалов усматривается согласие представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №1 на рассмотрение уголовного дела с особым порядком принятия судебного решения /т. 1 л.д. 183/. 

Защитник и государственный обвинитель не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения.

В соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем, действия ФИО4 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, если это преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам. 

Предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО4 суд не усматривает.

При назначении наказания суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности виновного, его отношение к содеянному.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в сообщении сведений о фактических обстоятельствах преступления, положенных в основу обвинения, изобличению других соучастников, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает – полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, молодой возраст ФИО4, положительно характеризующий материал, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Переходя к обсуждению личности виновного суд принимает во внимание, что ФИО4 социально адаптирован, имеет постоянные регистрацию и место жительства, устойчивые социальные связи, характеризуется положительно, осуществляет трудовую деятельность без официального оформления, у врачей нарколога и психиатра на учетах не состоит, не судим. 

Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, которое должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, прививать уважение к законам, формировать навыки законопослушного поведения, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу о назначении ФИО4 наказания в виде обязательных работ, в период отбывания которых он должен доказать свое исправление. 

По убеждению суда, именно такое наказание будет способствовать исправлению виновного, прививать уважение к законам и формировать навыки законопослушного поведения, отвечать целям наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ. Оснований, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, препятствующих назначению виновному данного вида наказания, не имеется. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, в том числе после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем основания для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, отсутствуют. 

Правовых оснований для применения ч.ч. 1, 5 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ не имеется, в связи с назначением наказания, не являющегося наиболее строгим. Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО4 не задерживался. Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства:

- DVD-R- диск с записью видеонаблюдения от 22.06.2022, хранящийся при материалах уголовного дела №, после вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит хранению в материалах вышеназванного уголовного дела до конца срока хранения последнего.

- бутылка ликера «NUNDRA BITTER», емкость 0,5 л., 14 пачек сигарет «DAVIDOFF REACH BLUE», артикул 3908329; 1 пачка сигарет «BLUE SUPER SLIM» артикул 27233; 7 пачек сигарет «KENT CRYSTAL BLUE», артикул 4202463; 4 пачки сигарет «KENT БЛЮ», артикул 3657182; 1 пачка сигарет «KENT КРИСТАЛЛ» артикул 3994130; 6 пачек сигарет «KENT НАНО МИКС» артикул 3657230; 1 пачка сигарет «KENT НАНО СИЛЬВЕР», артикул 3657187; 9 пачек сигарет «KENT СИЛЬВЕР», артикул 3657184; 2 пачки сигарет «L&M BLUE LABEL», артикул 3278628; 2 пачки сигарет «LD AUT.CLUB COMP.100 S BL», артикул 3671976; 3 пачки сигарет «LD AUTOGR.IMPULSE COMP», артикул 3678924; 2 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH CL.COMP.LOUNG», артикул 3674394; 2 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH IMP.COMP.100"S SUN», артикул 4187576; 2 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH RED» артикул 3669506; 2 пачки сигарет « LUCKY STRIKE SURF», артикул 4202459; 6 пачек сигарет «LUCKY STRIKE БЛАСТ», артикул 4123625; 1 пачка сигарет «LUCKY STRIKE КОМПАКТ БЛЮ», артикул 4123628; 1 пачка сигарет «MARLBORO CRAFTED COMPACT», артикул 4151231; 2 пачки сигарет «MARLBORO GOLD ORIGINAL», артикул 3419603; 1 пачка сигарет «MARLBORO VISTA GARDEN ZING», артикул 4151229; 1 пачка сигарет «NEXT VIOLET SPECIAL 2в1», артикул 3640325; 7 пачек сигарет «PARLIAMENT AQUA BLUE», артикул 3276950; 8 пачек сигарет «PARLIAMENT NIGHT BLUE», артикул 3276878; 17 пачек сигарет «PHILIP MORRIS BREEZE MIX», артикул 4208511; 14 пачек сигарет «PHILIP MORRIS COMP.PREM», артикул 3629257; 1 пачка сигарет «PHILIP MORRIS COMP.PREM.ЯРК.», артикул 3680600; 3 пачки сигарет «PHILIP MORRIS COMP.СОЛН», артикул 3945042; 4 пачки сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», артикул 3610882; 5 пачек сигарет «PHILIP MORRIS EXOTIC MIX» артикул 4046866; 1 пачка сигарет «PLAY BLUE-RAY», артикул 3996063; 2 пачки сигарет «PLAY HIT SS ПАЧКА», артикул 3665682; 4 пачки сигарет «PLAY SUNRISE С ФИЛЬТРОМ», артикул 3940418; 3 пачки сигарет «PLAY TOP», артикул 4012869; 18 пачек сигарет «ROTHMANS DEMI SILVER», артикул 3454108; 15 пачек сигарет «ROTHMANS MAX», артикул 4168638; 23 пачки сигарет «ROTHMANS ROYALS DEMI VOLT», артикул 4097486; 3 пачки сигарет «ROTHMANS ROYALS БЛЮ», артикул 3657239; 11 пачек сигарет «ROTHMANS ROYALS ГРИН», артикул 4037614; 10 сигарет «ROTHMANS ROYALS ДЕМИ», артикул 3657234; 1 пачка сигарет «ROTHMANS ROYALS ДЕМИ КЛАС.», артикул 3699260; 4 пачки сигарет «ROTHMANS ROYALS РЕД», артикул 3657241; 13 пачек сигарет «ROTHMANS ROYALS ФИОЛЕТ», артикул 4069743; 1 пачка сигарет «ROTHMANS АЭРО БЛЮ», артикул 3622900; 3 пачки сигарет «ROTHMANS ДЕМИ», артикул 3402641; 17 пачек сигарет «ROTHMANS ДЕМИ КЛИК», артикул 3602487; 2 пачки сигарет «ROTHMANS ДЕМИ МЕЛОУ», артикул 3696249; 1 пачка сигарет «SOBRANIE СИНИЕ», артикул 3227666; 2 пачки сигарет «SOBRANIE ЧЕРНЫЕ», артикул 3252560; 4 пачки сигарет «WINSTON BLUE», артикул 3277850; 9 пачек сигарет «WINSTON CLASSIC», артикул 2160462; 14 пачек сигарет «WINSTON COMP.IMP.SUM.MIX», артикул 3944393; 14 пачек сигарет « WINSTON COMP.PLUS BLUE», артикул 3609615; 19 пачек сигарет « WINSTON COMP.PLUS00"S BL», артикул 3670194; 2 пачки сигарет « WINSTON COMPACT PLUS IMPUL», артикул 3611114; 2 пачки сигарет «WINSTON COMPACT SHINY MIX», артикул 4006569; 10 пачек сигарет «WINSTON DEMOSERIES FROZEN MIX», артикул 4214879; 12 пачек сигарет « WINSTON SILVER», артикул 3277853; 2 пачки сигарет «WINSTON SS FRESH MENTHOL», артикул 3332034; 5 пачек сигарет «WINSTON SUPER SLIMS BLUE», артикул 3277862; 11 пачек сигарет «WINSTON SUPER SLIMS SILVER», артикул 3277866; 3 пачки сигарет «WINSTON XSTYLE BLUE», артикул 3356406; 9 пачек сигарет «WINSTON XSTYLE DUAL», артикул 3680605; 6 пачек сигарет «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ», артикул 3197020; 4 пачки сигарет «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ», артикул 2041790; 1 пачка сигарет «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ СЕРЫЙ», артикул 3345072; 1 пачка сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ ЧЕРНЫЙ», артикул 4217722; 4 пачки сигарет «ТРОЙКА», артикул 3332042; 1 пачка сигарет «ЯВА 100 ЗОЛОТАЯ КЛАССИЧЕСКАЯ», артикул 3631558; 4 пачки сигарет «ЯВА БЕЛОЕ ЗОЛОТО КЛАССИЧЕСКАЯ», артикул 3454111; 3 пачки сигарет «ЯВА БЕЛОЕ ЗОЛОТО ОРИГИНАЛ», артикул 3454112»; 6 пачек сигарет «ЯВА ЗОЛОТАЯ КЛАССИЧЕСКАЯ», артикул 3201664; 10 пачек стиков «HEETS Green Zing», артикул 3938503; 8 пачек стиков «HEETS RUBY FUSE», артикул 4187502; 9 пачек стиков «HEETS TEAK SELECTION», артикул 4126042; 17 стиков без упаковки, с бумажным фильтром; 9 пачек сигарет «WIPSTOP CLASSIC», артикул 2160462; 1 пачка сигарет «ESSE BLUE SUPER SLIM», артикул 27233; 3 пачки сигарет «WIPSTOP XSTYLE BLUE», артикул 3356406, переданные представителю потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №1 на ответственное хранение, после вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - оставить в распоряжении представителя потерпевшего ООО «Агроторг», освободив от обязанности хранения.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату, участвовавшему по назначению следователя в ходе предварительного следствия, в соответствии с ч. 1 ст. 132 и ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310, 316 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4, по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- DVD-R- диск с записью видеонаблюдения от 22.06.2022, хранящийся при материалах уголовного дела №, - хранить в материалах вышеназванного уголовного дела до конца срока хранения последнего;

- бутылка ликера «NUNDRA BITTER», емкость 0,5 л., 14 пачек сигарет «DAVIDOFF REACH BLUE», артикул 3908329; 1 пачка сигарет «BLUE SUPER SLIM» артикул 27233; 7 пачек сигарет «KENT CRYSTAL BLUE», артикул 4202463; 4 пачки сигарет «KENT БЛЮ», артикул 3657182; 1 пачка сигарет «KENT КРИСТАЛЛ» артикул 3994130; 6 пачек сигарет «KENT НАНО МИКС» артикул 3657230; 1 пачка сигарет «KENT НАНО СИЛЬВЕР», артикул 3657187; 9 пачек сигарет «KENT СИЛЬВЕР», артикул 3657184; 2 пачки сигарет «L&M BLUE LABEL», артикул 3278628; 2 пачки сигарет «LD AUT.CLUB COMP.100 S BL», артикул 3671976; 3 пачки сигарет «LD AUTOGR.IMPULSE COMP», артикул 3678924; 2 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH CL.COMP.LOUNG», артикул 3674394; 2 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH IMP.COMP.100"S SUN», артикул 4187576; 2 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH RED» артикул 3669506; 2 пачки сигарет « LUCKY STRIKE SURF», артикул 4202459; 6 пачек сигарет «LUCKY STRIKE БЛАСТ», артикул 4123625; 1 пачка сигарет «LUCKY STRIKE КОМПАКТ БЛЮ», артикул 4123628; 1 пачка сигарет «MARLBORO CRAFTED COMPACT», артикул 4151231; 2 пачки сигарет «MARLBORO GOLD ORIGINAL», артикул 3419603; 1 пачка сигарет «MARLBORO VISTA GARDEN ZING», артикул 4151229; 1 пачка сигарет «NEXT VIOLET SPECIAL 2в1», артикул 3640325; 7 пачек сигарет «PARLIAMENT AQUA BLUE», артикул 3276950; 8 пачек сигарет «PARLIAMENT NIGHT BLUE», артикул 3276878; 17 пачек сигарет «PHILIP MORRIS BREEZE MIX», артикул 4208511; 14 пачек сигарет «PHILIP MORRIS COMP.PREM», артикул 3629257; 1 пачка сигарет «PHILIP MORRIS COMP.PREM.ЯРК.», артикул 3680600; 3 пачки сигарет «PHILIP MORRIS COMP.СОЛН», артикул 3945042; 4 пачки сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», артикул 3610882; 5 пачек сигарет «PHILIP MORRIS EXOTIC MIX» артикул 4046866; 1 пачка сигарет «PLAY BLUE-RAY», артикул 3996063; 2 пачки сигарет «PLAY HIT SS ПАЧКА», артикул 3665682; 4 пачки сигарет «PLAY SUNRISE С ФИЛЬТРОМ», артикул 3940418; 3 пачки сигарет «PLAY TOP», артикул 4012869; 18 пачек сигарет «ROTHMANS DEMI SILVER», артикул 3454108; 15 пачек сигарет «ROTHMANS MAX», артикул 4168638; 23 пачки сигарет «ROTHMANS ROYALS DEMI VOLT», артикул 4097486; 3 пачки сигарет «ROTHMANS ROYALS БЛЮ», артикул 3657239; 11 пачек сигарет «ROTHMANS ROYALS ГРИН», артикул 4037614; 10 сигарет «ROTHMANS ROYALS ДЕМИ», артикул 3657234; 1 пачка сигарет «ROTHMANS ROYALS ДЕМИ КЛАС.», артикул 3699260; 4 пачки сигарет «ROTHMANS ROYALS РЕД», артикул 3657241; 13 пачек сигарет «ROTHMANS ROYALS ФИОЛЕТ», артикул 4069743; 1 пачка сигарет «ROTHMANS АЭРО БЛЮ», артикул 3622900; 3 пачки сигарет «ROTHMANS ДЕМИ», артикул 3402641; 17 пачек сигарет «ROTHMANS ДЕМИ КЛИК», артикул 3602487; 2 пачки сигарет «ROTHMANS ДЕМИ МЕЛОУ», артикул 3696249; 1 пачка сигарет «SOBRANIE СИНИЕ», артикул 3227666; 2 пачки сигарет «SOBRANIE ЧЕРНЫЕ», артикул 3252560; 4 пачки сигарет «WINSTON BLUE», артикул 3277850; 9 пачек сигарет «WINSTON CLASSIC», артикул 2160462; 14 пачек сигарет «WINSTON COMP.IMP.SUM.MIX», артикул 3944393; 14 пачек сигарет « WINSTON COMP.PLUS BLUE», артикул 3609615; 19 пачек сигарет « WINSTON COMP.PLUS00"S BL», артикул 3670194; 2 пачки сигарет « WINSTON COMPACT PLUS IMPUL», артикул 3611114; 2 пачки сигарет «WINSTON COMPACT SHINY MIX», артикул 4006569; 10 пачек сигарет «WINSTON DEMOSERIES FROZEN MIX», артикул 4214879; 12 пачек сигарет « WINSTON SILVER», артикул 3277853; 2 пачки сигарет «WINSTON SS FRESH MENTHOL», артикул 3332034; 5 пачек сигарет «WINSTON SUPER SLIMS BLUE», артикул 3277862; 11 пачек сигарет «WINSTON SUPER SLIMS SILVER», артикул 3277866; 3 пачки сигарет «WINSTON XSTYLE BLUE», артикул 3356406; 9 пачек сигарет «WINSTON XSTYLE DUAL», артикул 3680605; 6 пачек сигарет «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ», артикул 3197020; 4 пачки сигарет «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ», артикул 2041790; 1 пачка сигарет «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ СЕРЫЙ», артикул 3345072; 1 пачка сигарет «РУССКИЙ СТИЛЬ ЧЕРНЫЙ», артикул 4217722; 4 пачки сигарет «ТРОЙКА», артикул 3332042; 1 пачка сигарет «ЯВА 100 ЗОЛОТАЯ КЛАССИЧЕСКАЯ», артикул 3631558; 4 пачки сигарет «ЯВА БЕЛОЕ ЗОЛОТО КЛАССИЧЕСКАЯ», артикул 3454111; 3 пачки сигарет «ЯВА БЕЛОЕ ЗОЛОТО ОРИГИНАЛ», артикул 3454112»; 6 пачек сигарет «ЯВА ЗОЛОТАЯ КЛАССИЧЕСКАЯ», артикул 3201664; 10 пачек стиков «HEETS Green Zing», артикул 3938503; 8 пачек стиков «HEETS RUBY FUSE», артикул 4187502; 9 пачек стиков «HEETS TEAK SELECTION», артикул 4126042; 17 стиков без упаковки, с бумажным фильтром; 9 пачек сигарет «WIPSTOP CLASSIC», артикул 2160462; 1 пачка сигарет «ESSE BLUE SUPER SLIM», артикул 27233; 3 пачки сигарет «WIPSTOP XSTYLE BLUE», артикул 3356406, переданные представителю потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №1 на ответственное хранение, - оставить в распоряжении представителя потерпевшего ООО «Агроторг», освободив от обязанности хранения.

От взыскания процессуальных издержек ФИО4 – освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в порядке ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционных представления/жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Председательствующий /подпись/ Н.А. Шатуленко